Reuerendi Patris P. Hieremiæ Drexelii e Societate Iesu Opera omnia

Duobus nunc Voluminibus comprehensa, & libellis ante hac non editis
aucta ; Illvstrata, Indicibvs Moralibus, Locorum S. Scripturæ, Capitalium
Mysteriorum fidei, Rerum, & Concionum quovis anni tempore habendarum
; Congestis Et Compositis Methodo prorsus, alijs Auctoribus inusitata ; Sed
Theologis ...

Indicibvs Illvstratvs Et Avctvs Concionatoriis

Drexel, Jeremias

Antverpiæ, 1643

Cap. XIV. Josephus fratres suos convivio excipit, sed frugali. Conviviorum
pudendus luxus. Ebrietas, pæne omnis flagitii compendium, fons
noxarum, & malorum omnium.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77031](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77031)

verè malum, verè mors est. Animum jugulat peccatum, eo quo parratum est momento. Annuat jam Deus, ju-
beaque sterni hominem, aetum est, cheu, de corpore
& animo. Pereundum, & ardendum aeternum. Pecca-
tum igitur solum, ut malorum omnium summum, &
unicum malum metuendum, & fugiendum. Videate, in-
quit Chrysostomus, qua passus non sit Joseph, domi foris
falso accusatus, habitus adulteri, carceri mancipatus: hac, alia-
que omnia constanter tulerit, modo non peccaret; ille potius in pa-
ribulum aut in rotam agi, in ignes coniici, bestias obici voluisse, et
quam peccasset. Mori profecto melius, quam peccare.

Ita Hebreus optimus princeps Marchalias in extre-
mis quinque filios suos exhortatus: Joseph, ait, in tempore
angustie sua custodivit mandatum, & factus est Dominus Ägypti.
Et ita cogitate per generationem, & generationem. Joseph
extrema quaque pati maluisset, quam Dei leges viola-
re mandatum Domini custodivit constantissime. Cum
que velut medius inter Deum & diabolum staret; at-
que hinc Deus leges suas conscientiae inscriptas, illinc
diabolus libidines ab herâ oblatis ostenderet, pro Deo
Joseph pronuntiavit, et si Christum crucifixum non vi-
derit, et si diabolus acheronta moritur facile scierit,
eius supplicia sibi imminentia satis praeviderit, custodivit
tamen mandatum, maluitque omnia pati maluitque
mori, quam peccare. Joannis Apostoli oraculum, est:
Qui fecit peccatum, ex diabolo est. Omnis qui natus est ex Deo,
peccatum non facit. Oculi Domini super iustos, & aures eius
in preces eorum: Vultus autem Domini super facientes mala, ut
perdat de terra memoriam eorum. Solum igitur peccatum
par est meum, solum fugere, summum, & unicum
Orbis malum.

C A P V T X I V .

Iosephus fratres suos convivio excipit, sed fru-
gali. Conviviorum pudendus luxus. Ebrietas
pene omnis flagiti compendium. Fons
noxarum, & malorum omnium.

Gen. 43. Interim famæ omnem terram vehementer premebat. Con-
sumptus cibis, quos ex Ägypto derulerunt, dixit Jacob ad
filios suos: Revertimini, & emite nobis pauillum escarum. Re-
pondit Iudas: Denuntiavit nobis vir illi sub attestacione juris-
jurandi, dicens: Non ridebitis faciem meam, nisi fratrem ve-
strum minimum adduxeritis vobis. Si ergo vis eum init-
tere nobiscum, pergenimus pariter, & ememus tibi necessaria. Si
autem non vis, non ibimus. Vir enim (ut sepe diximus) denun-
tiavu nobis dicens: Non videbitis faciem meam absque fratre
referre minimo. Dixit eis Ifraël: In meam hoc fecisti miseriariam,
ut indicaretis ei, & alium habero vos fratrem. At illi respon-
derunt: Interrogavit nos homo per ordinem, nostram proge-
num, si pater viveret: Si haberemus fratrem: & nos respondi-
mus ei consequenter iuxta id, quod fuerat sciens: Nunquid
sire poteramus, quod dicturus esset: Adducite fratrem ve-
strum vobis. Iudas quoque dixit patri suo: Mrite puerum
meum, ut proficiamur, & possumus vivere, ne moriamur nos,
& parvuli nostri. Ego suscipio puerum, de manu meâ require
illum. Nisi reduxero, & reddidero eum tibi, ero peccati reus in
te in omni tempore. Si non intercessisset dilatio jam vice alterâ
rensemus. Igitur Ifraël pater eorum dixit ad eos: Si sic necesse
est, facite, quod vultis: sumite de optimis terra frugibus in vas
vestris, & deferete viro munera, modicum resine, & mellis, &
storacis, stactes, & terebinthi, & amygdalarum. Pecuniam quo-
que duplicum fert vobis; & illam, quam invenistis in sac-
culis, reportate, ne forte errore factum sit. Sed & fratrem
vestrum tollite, & ite ad virum. Deus autem meus omnipotens
faciat cum vobis placibilem: & remittat vobis fratrem
vestrum, quem tenet in vinculis, & hunc Benjamin: ego
autem quasi orbatus absque liberis ero. Tulerunt ergo viri mu-
nera, & pecuniam duplicum, & Benjamin: descendentesque

A in Ägyptum, & steterunt coram Ioseph. Quos cum ille vidisset
& Benjamin simul, pracepit dispensatori domini sua, dicens:
Introduc viros dominum, & occide victimam, & instrue convi-
vium, quoniam mecum sunt coquendi meridie. Fecit ille sicut
fuerat imperatus: & introduxit viros dominum. Ibiq; exterriti,
dixerunt mutuò: Proper pecuniam, quam retulimus prius in
saccis nostris, introducti sumus, ut devolvat in nos calumniam,
& violenter subiciat servituti & nos & affinos nostros. Quam-
obrem in ipsi foribus accedentes ad dispensatorem locuti sunt:
Oramus, Domine, ut audias nos. Nam ante descendimus, ut
emeremus ejus; quibus emptis cum renisserimus ad diversorum
aperiutum saccos nostros, & invenimus pecuniam in ore
saccorum: quam nunc eodem pondere reportavimus. Sed &
aliquid attulimus argenteum, ut ememus, que nobis necessaria
sunt: non est in nostrâ conscientia, quis posuerit eam in manus
nostris. At ille respondit: Pax vobis cum nolite timere: Deus
vester, & Deus patri vestri dedit vobis refauros in saccis ve-
striis: nam pecuniam, quam dedisti mihi, cobatam ego habeo.
Eduxitq; ad eos Simeon. Et introductis domum, aquis aquam,
& laverunt pedes suos, deditq; pabulum. finis cap. 14. His
parabat munera, donec ingredieretur Ioseph meridie: au-
diens enim, quod ibi coquuntur essent panes. Igitur ingressus
est Ioseph domum suam, obtuleruntque ei munera, tenentes in
manibus suis: & adoraverunt proni in terram. At ille clemen-
ter resalutatus eis, interrogavit eos, dicens: Sanus es pater
vester senex, de quo dixeratis mihi: Adhuc vivit? Qui respon-
derunt: Sothes est seruos tuos pater noster, adhuc vivit. Et in-
curvati adoraverunt eum. Attollens autem Ioseph oculos, vidit
Benjamin fratrem suum uterum, & ait: Iste est frater vester
parvulus, de quo dixeratis mihi? Et rursum, Deus, inquit, mi-
sereratur tui filii mihi. Testimoniique, quia commota fuerant vi-
sera ejus super fratre suo, & erupabant lacryme: & introiens
cubiculum flevit. Rursumque lota facie egressa continuat se, &
ait: Ponite panes. Quis positis seorsum Ioseph, & seorsum fra-
tribus, Ägypti quoque, qui refebantur simul (illicitum est
enim Ägypti comedere cum Hebreis, & profanum putant
huiuscmodi convivium) sederunt coram eo, primogenitus juxta
primogenita sua, & minimus juxta etiam suam. Et mira-
bantur nimis, sumptis partibus quas ab eo acceperant, major-
que pars venti Benjamin, ita ut quinque partibus excederet.
Biberintque, & inebrati sunt cum eo.

Fames interim regiones omnes direcè populabatur. Jacob s.
Jacob consumptis omnibus Ägypti exportatis, filios remit-
denuo cohortatus: Revertimini, ait, in Ägyptum, & tit in Ägy-
modicum saltum annonæ coenite. Hic Judas locum
dicendi natus: Ille, inquit, Ägyptius anno proœctus
severissime nobis imperavit jurejurando addito, ne re-
diremus sub aspectum suum, nisi fratrem nostrum mi-
nimus adduceremus. Si igitur placet, pater, eum mit-
tere nobiscum, ibimus, uti cupis; sin ille domi retinea-
tur, nostrum nemini permisum est ire. Etenim quod
sepe diximus, rigidissimus ille dynasta palam nobis edi-
xit: Sub oculos meos ne redire, nisi una frater vester mi-
nimus hue adducatur. Cui Jacob: Hoc, inquit, meis mi-
nus augendis factum est: quid opus erat indicare viro
fratrem alium superesse: At contra filii: Sciscitatus est
ajunt, de familiâ nostrâ ordine singula, num pater etiâ-
num viveret, num alium haberens fratrem? Nos ad
quaestiones singulas respondimus coherenter. Quis
ominati poterat præcepturum, ut fratrem natu minimus
adduceremus? Dictis Judas addidit: Rogo te, pa-
ter, mitte Benjamin nobiscum, ut liceat profici, &
tueri vitam. Ego eum curabo ut meum filium; à me il-
lum repates. Et nisi reduxero, eumque tibi reddidero,
ero peccati reus in te omni tempore. Si dilatio non in-
tercessisset, jam rediissemus secundum. Ad quæ Jacob
Pater: Dura, inquit, necessitas; si sic oportet, facite quod
vultis. Pergite, sed una de melioribus terræ frugibus viro Ägypti
munera deferre, mellis, resine, storacis, stactes, terebin-
thi aliquid & amygdalarum. Simul etiam duplicum re-
ferte pecuniam, ut errorem, qui forsitan intervenerit elua-
mus.

mus. Optimus Deus conciliat vobis principem illum Ägyptum ut reducere liceat, tam fratrem vestrum, quem tenet captivum, quam hunc Benjaminum. Ita invitat Jo sephus eos Benjaminum est intuitus, Oeconomus suo praepiens: Convivium inquit, instruc. exterisque hos viros in aedes introduci, mecum hodie transiunt sunt. Fecit Oeconomus imperata. At illi exterriti collatis clam sermonibus: Ob pecuniam, inquit, quam in faccis retulimus, vocat nos annona dominus, ut calumniam in nos devolvat, & violenter subjiciat servitutem. Quamobrem in ipsis foribus Oeconomum allocari. Domine rogamus, inquit, ut audias nos. Frumentum hic nuper emimus bonâ fide; dñi revehimus, & faccos in hospitio primo aperimus, pecuniam in ore faccorum reperiens, quam nunc eodem pondere reportavimus. Sed & aliam insuper modum attulimus emendis necessariis. Si quisque nostrum suam interroget conscientiam, scire non possumus, quis pecuniam reposuerit. Ad quos Oeconomus: Bono esse animo, inquit, non est, quod metuatis. Faventem vobis Deum habuistis: Nec ego vos fraudis illius accuso. Mox Simeon è vinculis eductus ceteris se itit. Sic unâ in domum introducti, pedes velut hospitum loti, prabitum jumentis pabulum. At illi cum muneribus opperebantur solliciti, dum Iosepho principi Ägyptio triclinium ingresso ea offerrent. Meridie igitur adest Iosephus, at illi venerabundis manibus tenentes munera obtulerunt, pronôque corpore adorarunt fratrem adhuc semper ignotum. At ille clementer illos resalutans: An etiânum, inquit, in vivis est pater vester senex, de quo mihi dixeratis, an fanus, & incolumis? Ad que illi: Domine, vivit adhuc servus tuus, inquit, & lospes est. Et unâ cum diîto cum deno submississimè adorarunt. Mox Ioseph oculos in Benjamin fratrem uterinum reflectens: Hiccine, inquit, minimus natu frater est, ut dicebatis? Misericatur tui Deus, mi fili, arque hic lacrymâ vi erumpentibus properavit ad cubiculum, & indulxit flenti. Facie jam latâ egressus iustit afferri fercula. Ita discubuerunt, sed ritu patrofœorum Joseph à peregrinis convivis. Nefas enim habent Ägyptii cum Hebreis accumbere, convivio, ut vocabant, profanâ. Discubitus ordo ad ætatis discrimen est observatus. Misericordia Joseph è suâ mensâ fratribus nobiliora fercula, maxime Benjamine, ceteris obstupescitibus: nam etiâ minimus, quintuplo tamen plus alii acceperat. Liberalius omnes biberunt. Sed colligamus hinc manipulos.

L Munerum suavis, sed sepe fallax eloquentia.
Munerâ, credo mibi, placant hominesque Deosque.
Jacob utique suos filios ita instituit, ut gestu non desformi Ägyptio principi offerrent aliquam muneris imaginem. Historici facili verba sunt: Obtulerintque ei munera tenentes in manibus suis; & adoraverunt proni in terram. Opulentum munus, orator est optimus.

I. Amantium affectus potentissimus. Ut vidit Joseph Benjaminum fratrem, lacrymis moderati nullo modo potuit: festinavitq; quia commota fuerant viscera eius super fratre suo, & erumpabant lacryme, & introiens cubiculum flevit. O quâm difficile amorem dissimilare! Ira & amor validissimi affectus, frequenter impatiens freni. Pæne facilis siu regere ignem, quâm amorem.

III. Dicorum, ubique pulchrum. In eodem triclinio, ubiq; pul- non eadē mensâ Modimператор, & convivâ prandierunt. Nam seorum Joseph, seorum etiam tam Ägyptii ceteri, quam fratres Josephi confedererunt. Prima quidem mensa Ägyptii principis Josephi fuit. Altera convivarum Hebreorum, qui ætatis ordine se colloca-tos mirabantur. Tertiam Ägyptii proceres occuparunt, quibus vetitum cum Judæis epulari. Nam Ägyptus pecudes non tantum non maestat, sed pro Diis veneratur & adorat. Judæi vescebantur carnibus agniniis,

A bubalis, ovillis, aliis: iis solum abstinebant, quas divina lex prohibebat.

I V. Temperantia, virtus laudatissima. Biberuntque & imbrati sunt cum eo. Quid hoc dicti: Num adeò largiter obbiberunt, ut temulenti & probè appotri rationem vino merserint? Explicabimus Hebreum phrasim, & una aliquot de Temulenti & Ebrietate statuenus effata.

S. I.

I. **E** ffatum: Temperantia veterum, & in cibo potu, frugalitas sepe admiranda. Augustus Cæsar, Orbis raus Monarcha, Cenam, Suetonio teste, ternis ferculis, aur terum cùm abundantissimè, senis præbebat, vini parvissimè ter bibere in mensâ, solitus. En, Imperator Romanus, & Orbis dominus, velut cœnobio inclusus tres cibos, pe a dñ aut cùm lautissimè cœnandum, sex admittit in mensâ, raud. Ita tribus de more ferculis torum transmisit diem. Romanus erat, cenare solum non prandere solitus. Nec enim memini quidquam in illo veterum scriptorium me legere de priscorum prandio: pueri aut ætatis decrepitæ lenes, aut insigniter voraces prandii usi. Ceteri omnes de die semel dumtaxat esse, ac cenare tantum consuebant. Optimum hoc prorsus ac saluberrimum institutum, ipsis etiam corporis bono. Bis in die satiuri fieri, res turpis & minime salubris vifa Platoni.

Hoc Iosephi convivium frugale; nec enim voluit prudentissimus dynasta in tantâ caritate annona luxum mensâ adhibere. Sunt, qui censeant, cuilibet fratum quina fercula apposita: Benjamin tamen opnia copiofus subministrata, ita quidem, ut quinque partibus plura, quam ceteri fratum acceperit, vel decem fercula, vel quinque tantum, prout alii, sed multò auctiora.